
SUPLEMENTO   PORTO  VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles 
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

ATO Nº 2444/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADILSON   ALVES   MACHADO, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-12,   no  
Gabinete  da Deputada Claudia  de Jesus,  a 
contar de 02  de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282127

ATO Nº 2428/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CAIO  LOPES   AMARAL  DE  OLIVEIRA, do  Cargo 
de  Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-17,  do Gabinete do 

Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de 
setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281850

ATO Nº 2427/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência   do   Cargo  em  Comissão   da  
servidora  CLAUDIA  MARIA  LAMARÃO  GIL
, matricula  nº  200176063, Assessor  Técnico,
para o  código  AT-27,  do  Gabinete  do  Deputado 
Ribeiro  do Sinpol, a contar de 02 de setembro 
de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281835

ATO Nº 2440/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2563

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 167

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 167 10/09/2024

CRISTINA DE ALENCAR GASPAR, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05,  no Gabinete
do Superintendente de Comunicação Social, a 
contar de 02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282096

ATO Nº 2436/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EZEQUIEL   DE  SOUZA   SILVA,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Técnico,  código  AT-12,  no  Gabinete
da Comissão  Permanente de Esporte Turismo
e Lazer,  a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282067

ATO Nº 2432/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FLAVIA   ALVES   DA   SILVA,   do   Cargo de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor
Parlamentar, código AP-12,  do Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves a contar de 01 de 
setembro de
2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281914

ATO Nº 2437/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IAN   CARLOS   GIANINI   BARBOSA  SILVA,  para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-20, no Gabinete
do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de 
setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282078

ATO Nº 2443/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANAINA   BERTUSSE  DONIN, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor   Técnico,   código   AT-13,    no   Gabinete
da  Comissão   Permanente  de  Meio   Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 02 
de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282124

ATO Nº 2438/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAQUELINE  BELMIRO  ROSA  PEGO,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão de 
Secretário Executivo, código DAG-04,  no Gabinete
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 02 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2564

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 167 10/09/2024

de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282084

ATO Nº 2426/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO    GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o  ATO  Nº2393/2024-SUP-RH/ALERO, 
de  05   de  setembro  de  2024, publicado no 
Diario Oficial da ALE/RO nº 165  em 06/09/2024, 
que nomeou a servidora LETICIA LEITE DE 
CARVALHO.

ONDE SE LÊ: No Gabinete do Controlador Geral.

LEIA-SE: No Gabinete do Corregedor  Geral.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0281463

ATO Nº 2439/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS  YURI DA SILVA GOMES,  para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
de Gabinete III, código DAG-06,  no Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 02 de 
setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282088

ATO Nº 2435/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS   ANDRE   SANCHEZ, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor Técnico, código AT-19, no Gabinete da 
2ª Secretaria - Deputado Jean Mendonça, a 
contar de 02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282052

ATO Nº 2430/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATEUS DE JESUS, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
12,  do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 
contar de 10 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281896

ATO Nº 2434/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MICHEL ANGELO BORGES  ANDRADE, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-12,  no  
Gabinete  do  Deputado Ribeiro  do  Sinpol,  a 
contar de 02  de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282047

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2565

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 167 10/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2566

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2429/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO- GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

NAIRA  PAIXÃO  DA   SILVA,  do   Cargo de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Especial,  código
AE-05,  do  Gabinete  do  Superintendente  de Comunicação  Social,  a contar de 01  de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281854

ATO Nº 2442/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  uso de 
suas atribuições  legais  e, nos termos do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 28  de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIBELI    CRISTINA    BALBUENA    ARGUELHO   KUNRATH, para   exercer  o   Cargo  de Provimento  em 
Comissão  de Assessor  Técnico,  código  AT-12,  no  Gabinete  da Comissão  Permanente de Defesa dos 
Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher e do Idoso, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282116

ATO Nº 2441/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  uso de 
suas atribuições  legais  e, nos termos do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 28  de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO DA SILVA ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete
I, código  DAG-03,  no  Gabinete  da 1ª Vice  Presidência  - Deputado Jean Oliveira, a contar de
02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0282106

ATO Nº 2433/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 167 10/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2567

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A lotação dos servidor abaixo relacionados, para o Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos 
Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 02 de setembro de 2024.

Nome Matrícula

ADRIANE ALOISE ASSIS FAVA 200172860

ARGEMIRO FERNANDES LEITO FILHO 200172849

CLAUDIO CEZAR DE FARIA 200172855

ESTEFANE  MELGAR ALEIXO DA SILVA 200172847

FABIANE CAMARGO ZIMERMANN DE RESENDE 200172784

GUSTAVO PINHEIRO NOBRE 200175633

JOAO HENRIQUE FERNANDES NETTO 200172858

JORGE ANTONIO BRITO JOHANN 200175331

LIBIA CAROLINE BARBOSA DE SOUZA 200172839

LUCAS NATHAN FERREIRA BISPO 200173333

MARCOS LUIZ DE CARVALHO 200172861

NAIARA FRANCISCA DOS ANJOS DA SILVA 200172886

NILSON CORDEIRO CORREA 200172850

ROSINEI SEITZ 200172859

TAIZA FERREIRA DE AQUINO 200172885

Porto  Velho, 10 de setembro de 2024

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281917

Ato de Diária nº 0282162/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cabixi, Cerejeiras, Colorado do Oeste, Chupinguaia e Pimenteiras do Oeste/RO, no período 
de 11/09/2024 a 16/09/2024, com a fi nalidade de fazer apoio e cobertura jornalística das ações parlamentares do 
Deputado Estadual Ezequiel Neiva, visando dar Publicidade e transparência às atividades parlamentares., conforme 
processo nº 100.029.000229/2024-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173035 Alexandre da Silva Almeida Assessor de Direção Sup. de Comunicação Social

Porto Velho, 10 de setembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0282162



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 167 10/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2568

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0282232/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cabixi, Cerejeiras, Colorado do Oeste, Chupinguaia e Pimenteiras do Oeste/RO, no período de 
11/09/2024 a 16/09/2024, com a fi nalidade de fazer apoio e cobertura jornalística das ações parlamentares do Deputado 
Estadual Ezequiel Neiva, visando dar Publicidade e transparência às atividades parlamentares, conforme processo nº 
100.029.000229/2024-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173035 Alexandre da Silva Almeida Assessor de Direção Sup. de Comunicação 

Social

Porto Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0282232

Ato de Diária nº 0282236/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cabixi, Cerejeiras, Colorado do Oeste, Chupinguaia e Pimenteiras do Oeste/RO, no período de 
11/09/2024 a 16/09/2024, com a fi nalidade de Conduzir veículo ofi cial para transportar o servidor que realizará a 
cobertura jornalística das ações parlamentares do Deputado Estadual Ezequiel Neiva no interior do estado, conforme 
processo nº 100.029.000229/2024-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002361 Mário Alves da Mata Motorista Divisão de Transporte

Porto Velho, 10 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0282236


		2024-09-10T19:38:59-0400
	Isabella Lopes de Souza




